<sup>18</sup> Cfr. *contr.* 1, 5, 4 *si legatus, inquit, exire debet, peribit; si militare debet, peribit; si lege ꝥducereꝥ debet, peribit; si raptam ducere debet, aequè peribit. Si is te ante rapuisset et nuptias optasset, interposito deinde tempore, antequam nuberes, hanc vitiasset, negares illum debere mori rapta iubente? Atqui nil interest, nisi quod dignior est raptor morte, cuius inter duos raptus ne una quidem nox interest. Si rapta nupsisses, deinde post tertium diem rapuisset aliam, negares illum mori debere? Atqui quid interest, nisi quod honestius tunc maritum defenderes quam nunc raptorem defendis?*

<sup>19</sup> Cfr. *contr.* 1, 5, 5 *optasti nuptias: non occidetur tamquam raptor tuus, at idem eadem nocte qua te rapuit, si stationem deseruit, fuste ferietur; si sacrilegium fecit, occidetur, licet tu dicas: 'quid ergo? ego non nubam?'. Tu raptori praestas ut illum ipsa non occidas; non potes praestare ne quis occidat. Quomodo sacrilegus quamvis a te servatus periret, sic alterius puellae raptor licet a te servatus peribit. Si rapuisset te, deinde in adulterio deprehensus adservaretur in tormentum diutius pereundi, tu interim educta nuptias optasset – datur enim optio et in absentem – vetares illum occidi a marito? Quid interest qua lege pereat, nisi quod modestius alienam legem interpellares quam tuam?*

<sup>20</sup> Cfr. *contr.* 1, 5, 6 *ait quae mortem optat: 'mea optio et te vindicat, tua me non vindicat; et hoc tibi mea optio praestat, quod ꝥerꝥ mihi occiso raptore invidiam'. Illa respondet: 'optio tua me non vindicat: vindictam tu meam putas*

al centro della sua *divisio* anche dall'altro declamatore Arellio Fusco (a cui Seneca fa riferimento nell'immediato seguito del passo), che argomenta in maniera ancora più sottile e cavillosa che la morte è l'unica *optio* possibile<sup>21</sup>.

Si giunge così alla quarta *quaestio* svolta da Latrone: dato che entrambe le *optiones* non possono essere soddisfatte, quale delle due è più giusto che venga applicata? (*contr.* 1, 5, 6 *quartam fecit quaestionem: si non potest utriusque rata esse optio, utra quae valeat dignior sit*)<sup>22</sup>. Tale domanda introduce all'ultimo punto della *divisio* di Latrone, con cui ci spostiamo su un terreno diverso rispetto a tutta la parte precedente; qui viene infatti sollevata una questione non di diritto (*ius*), ma di equità (*aequitas*), non una *quaestio*, ma una *tractatio* (*contr.* 1, 5, 6 *ultimam non quaestionem, sed tractationem <fecit>*)<sup>23</sup>, svolta sulla base di argomentazioni di carattere non giuridico, ma 'etico': l'equità reclama che chi abbia fatto violenza a due donne insieme debba subire la morte, per non creare un pericoloso precedente che, per mezzo di questa paradossale scappatoia, garantisca l'impunità ad ogni futuro *raptor*<sup>24</sup>.